GOVERNO DO ESTADO

                  SECRETARIA DA FAZENDA

                      UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA - UNATRI
                    Home Page: www.sefaz.pi.gov.br

ATO NORMATIVO UNATRI Nº 013/2020                            Teresina, 18 de maio de 2020.
PUBLICADO NO DOE Nº 89, DE 19 DE MAIO DE 2020.

Altera o Ato Normativo UNATRI nº 025/2009,

de 18 de dezembro de 2009, que dispõe sobre

preços referenciais de mercado nas operações

com os produtos que especifica.

A DIRETORA DA UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA -

UNATRI, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a necessidade de manter atualizado o Ato Normativo

UNATRI nº 025/2009, de 18 de dezembro de 2009,

CONSIDERANDO as solicitações feitas por meio dos processos SEFAZ SEI nº

00009.009615/2019-30, nº 00009.003621/2020-17 e nº 00009.006012/2020-10.

Art. 1º Ficam acrescentados o subitem 9 ao item 9 – “BEBIDA ALCOÓLICA

MISTA”, os subitens 279 e 280 ao item 8 – “VODKA”os subitens 414 a 424 ao item 13 –

“APERITIVO E RUM”, os subitens 68 a 77 ao item 14 – “TEQUILA, LICOR, SAQUÉ E

VERMUTH”, os subitens 74 a 82 ao item 15 -  “WHISKY”, os subitens 362 a 364 ao item 16

-  “ESPUMANTE”  e os subitens 3361 a 3401 ao item 17 -  “VINHO”, todos do Anexo III do

Ato Normativo UNATRI nº 025/2009, na forma indicada no Anexo I deste Ato Normativo.

 Art. 2º Ficam alterados os subitens 26 e 34, do item 15 – “WHISKY” e os subitens 174

e 262, do item 17 – “VINHO” todos do Anexo III do Ato Normativo UNATRI nº 025/2009,

na forma indicada no Anexo II deste Ato Normativo.

 Art. 3º Ficam revogados os subitens 36 e 42 do item 4 – “ENERGÉTICO”, os

subitens 104 a 108, 110, 111, 145, 146 e 165 a 172 do item 8 – “VODKA”, os subitens 31 e 33

a 36, do item 14 – “TEQUILA, LICOR, SAQUÉ E VERMUTH” e os subitens 25 e 27 do

item 15 – “WHISKY”, todos do Anexo III do Ato Normativo UNATRI nº 025/2009, na forma

indicada no Anexo III deste Ato Normativo.

 Art. 4º Este Ato Normativo entra em vigor na data de sua publicação, produzindo

efeitos a partir de 21 de maio 2020.

Publique - se.

Cumpra - se.

UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA - UNATRI, em Teresina

(PI), 18 de maio de 2020.

MARIA DAS GRAÇAS MORAES MOREIRA RAMOS

Diretora/UNATRI

                  GOVERNO DO ESTADO

                  SECRETARIA DA FAZENDA

                      UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA - UNATRI
                    Home Page: www.sefaz.pi.gov.br

ANEXO I

“ANEXO III”

Art. 1º, III e art. 14, do ATO NORMATIVO Nº 025 /09

ANEXO III - DO ATO NORMATIVO Nº 25/2009

ITEM PRODUTO UNID.
PREÇO A

CONSUMIDOR
FINAL (R$)

8 VODKA

  (....)

279 VODKA PINNACLE ORIGINAL GARRAFA 1L  UN 79,90

280 VODKA SUNTORY HAKU GARRAFA 700ML  UN 199,90

9 BEBIDA ALCOÓLICA MISTA
  (...)

9 BAM KRISKOF (TODOS SABORES) GARRAFA 900ML UN 7,26

13 APERITIVO E RUM

  (....)

414 GIN LARIOS 12 PREMIUM GARRAFA 700ML  UN 99,90

415 GIN JAPONÊS ROKU GARRAFA 700ML  UN 110,00

416 GIN LARIOS ORIGINAL GARRAFA 700ML  UN 69,90

417 CONHAQUE COURVOISIER VSOP GARRAFA 700ML  UN 355,71

418 CONHAQUE COURVOISIER XO IMPERIAL GARRAFA 700ML  UN 1.221,76

419 GIN LARIOS ROSE GARRAFA 700ML  UN 99,90

420 COQUETEL JAMBULERA GARRAFA 900ML UN 15,78

421 COQUETEL MEL E PEQUI GARRAFA 900ML UN 11,43

422 COOLER PÉRGOLA PÊSSEGO TINTO GARRAFA 750ML  UN 14,90

423 COOLER PÉRGOLA PÊSSEGO BRANCO GARRAFA 750ML  UN 14,90

424 COOLER PÉRGOLA MORANGO TINTO GARRAFA 750ML  UN 14,90

14 TEQUILA, LICOR SAQUE E VERMUTH

  (....)  UN

68 TEQUILA SAUZA SILVER GARRAFA 750ML  UN 85,19

69 TEQUILA SAUZA GOLD GARRAFA 750ML  UN 86,39

70 TEQUILA SAUZA BLUE REPOSADO GARRAFA 750ML  UN 98,35

71 TEQUILA SAUZA BLUE SILVER GARRAFA 750ML   UN 94,41

72 LICOR JIM BEAM HONEY GARRAFA 1L  UN 127,34

73 LICOR JIM BEAM FIRE GARRAFA 1L  UN 126,62

74 VERMOUTH MARTINI BIANCO GARRAFA 750ML  UN 27,33

75 VERMOUTH MARTINI EXTRA DRY GARRAFA 750ML  UN 28,14

76 VERMOUTH MARTINI ROSATO GARRAFA 750ML  UN 27,45

77 VERMOUTH MARTINI ROSSO GARRAFA 750ML  UN 26,63

15 WHISKY

  (....)  UN

74 WHISKY TEACHERS GARRAFA 500ML   UN 24,30

75 WHISKY TEACHERS 12 ANOS GARRAFA 750ML   UN 79,90

76 WHISKY TEACHERS GARRAFA 1,5L   UN 72,89

77 WHISKY SUNTORY CHITA GARRAFA 700ML   UN 349,00

78 WHISKEY JIM BEAM BLACK EXTRA AGED GARRAFA 1L   UN 159,98

79 WHISKEY JIM BEAM WHITE GARRAFA 1L   UN 111,79

https://cantuimportadora.com.br/vinhos/the-bernard-series-pinotage-tto-750ml/
https://cantuimportadora.com.br/vinhos/the-bernard-series-chenin-blanc-750ml/
https://cantuimportadora.com.br/vinhos/the-beachhouse-shiraz-750ml/
https://cantuimportadora.com.br/vinhos/the-beachhouse-sauvignon-blanc-750ml/
https://cantuimportadora.com.br/vinhos/lyngrove-latitude/
https://cantuimportadora.com.br/vinhos/lyngrove-collection-pinotage/

                  GOVERNO DO ESTADO

                  SECRETARIA DA FAZENDA

                      UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA - UNATRI
                    Home Page: www.sefaz.pi.gov.br

80 WHISKY LAPHROAIG 10Y GARRAFA 750ML   UN 486,33

81 WHISKY LAPHROAIG SELECT GARRAFA 750ML   UN 399,00

82 WHISKEY MAKERS MARK GARRAFA 750ML   UN 193,31

16 ESPUMANTE
  (...)

362 ESPUMANTE ROSE JP CHENET ICE GARRAFA 750ML UN 68,46

363 ESPUMANTE ZANOTTO MOSCATEL GARRAFA 750ML  UN 39,90

364 ESPUMANTE ZANOTTO BRUT GARRAFA 750ML  UN 39,90

17 VINHO
  (...)

3361 VINHO TINTO EMILIANA VARIETAL CARMENERE GARRAFA 750ML  UN 49,90

3362 VINHO TINTO EMILIANA VARIETAL MERLOT GARRAFA 750ML  UN 49,90

3363 VINHO TINTO TORREVENTO PRIMO SECO GARRAFA 750ML UN 68,54

3364 VINHO BRANCO PETIRROJO CHARDONNAY RESERVA GARRAFA 750ML UN 65,26

3365 VINHO BRANCO PETIRROJO SAUVIGNON RESERVA GARRAFA 750ML UN 74,96

3366 VINHO TINTO PETIRROJO CARMENERE RESERVA GARRAFA 750ML UN 79,90

3367 VINHO TINTO PETIRROJO MERLOT RESERVA GARRAFA 750ML UN 65,26

3368 VINHO BRANCO GEM PAYS DOC IGP GARRAFA 750ML UN 99,90

3369 VINHO ROSE GEM PAYS DOC IGP GARRAFA 750ML UN 99,90

3370 VINHO ROSE BARON D'ARIGNAC GARRAFA 750ML UN 44,76

3371 VINHO TINTO JP CHENET CABERNET SYRAH GARRAFA 750ML UN 68,46

3372 VINHO TINTO RENDEZ VOUS MERLOT CABERNET GARRAFA 750ML UN 67,90

3373 VINHO TINTO CELLA LAMBRUSCO GARRAFA 750ML UN 35,20

3374 VINHO TINTO DO PORTO VALDOURO RUBY GARRAFA 750ML UN 87,30

3375 VINHO TINTO SUAVE SELEÇÃO PÉRGOLA GARRAFA 375ML  UN 9,90

3376 VINHO TINTO SECO SELEÇÃO PÉRGOLA GARRAFA 375ML  UN 9,00

3377 VINHO BRANCO FINO DEMI SEC FRISANTE PÉRGOLA GARRAFA 650ML  UN 20,90

3378 VINHO BRANCO FINO DEMI SEC FRISANTE ZANOTTO GARRAFA 650ML  UN 20,90

3379 VINHO TINTO SECO SELEÇÃO PÉRGOLA GARRAFA 750ML  UN 18,31

3380 VINHO BRANCO SUAVE SELEÇÃO PÉRGOLA GARRAFA 750ML  UN 18,31

3381 VINHO BRANCO SECO SELEÇÃO PÉRGOLA GARRAFA 750ML  UN 18,31

3382 VINHO TINTO SUAVE SELEÇÃO PÉRGOLA GARRAFA 1L  UN 20,28

3383 VINHO TINTO SECO SELEÇÃO PÉRGOLA GARRAFA 1L  UN 20,28

3384 VINHO BRANCO SUAVE SELEÇÃO PÉRGOLA GARRAFA 1L  UN 20,28

3385 VINHO BRANCO SECO SELEÇÃO PÉRGOLA GARRAFA 1L  UN 20,28

3386 VINHO TINTO SUAVE SELEÇÃO PÉRGOLA GARRAFA PET 1,47L  UN 23,54

3387 VINHO TINTO SECO SELEÇÃO PÉRGOLA GARRAFA PET 1,47L  UN 23,54

3388 VINHO BRANCO SUAVE SELEÇÃO PÉRGOLA GARRAFA PET 1,47L  UN 23,54

3389 VINHO BRANCO SECO SELEÇÃOPÉRGOLA GARRAFA PET 1,47L  UN 23,54

3390 VINHO TINTO SUAVE SELEÇÃO PÉRGOLA GARRAFA 2L  UN 39,94

3391 VINHO TINTO SECO SELEÇÃO PÉRGOLA GARRAFA 2L  UN 39,94

3392 VINHO BRANCO SUAVE SELEÇÃO PÉRGOLA GARRAFA 2L  UN 39,94

3393 VINHO BRANCO SECO SELEÇÃO PÉRGOLA GARRAFA 2L  UN 39,94

3394
VINHO TINTO SECO FINO ZANOTTO CABERNET SAUVIGNON GARRAFA
750ML  UN 36,90

3395 VINHO BRANCO SECO FINO  ZANOTTO CHARDONNAY GARRAFA 750ML  UN 36,90

3396 VINHO BRANCO FINO ZANOTTO GEWURZTRAMINER GARRAFA 750ML  UN 36,90

3397 VINHO ROSÉ FINO ZANOTTO MERLOT GARRAFA 750ML  UN 36,90

3398 VINHO TINTO SECO FINO ZANOTTO PINOT NOIR GARRAFA 750ML  UN 36,90

https://cantuimportadora.com.br/vinhos/lyngrove-collection/
https://cantuimportadora.com.br/vinhos/deinhard-green-label-riesling-750ml/
https://cantuimportadora.com.br/vinhos/schloss-johannisberg-grunlack-spatlese-riesling-750ml/

                  GOVERNO DO ESTADO

                  SECRETARIA DA FAZENDA

                      UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA - UNATRI
                    Home Page: www.sefaz.pi.gov.br

3399 VINHO TINTO SECO FINO ZANOTTO TANNAT GARRAFA 750ML  UN 36,90

3400 VINHO TINTO DEMI SEC BORDÔ PÉRGOLA GARRAFA 1L  UN 22,36

3401 VINHO TINTO SECO BORDÔ PÉRGOLA GARRAFA 1L  UN 22,26

ANEXO II

“ANEXO III”

Art. 1º, III e art. 14, do ATO NORMATIVO Nº 025 /09

ANEXO III - DO ATO NORMATIVO Nº 25/2009

ITEM PRODUTO UNID.
PREÇO A

CONSUMIDOR
FINAL (R$)

15 WHISKY

  (....)

26 WHISKY TEACHERS GARRAFA 1L   UN 49,42

34 WHISKY TEACHERS  GARRAFA 250ML  UN 13,98

17 VINHO
  (...)

174 VINHO TINTO SUAVE SELEÇÃO PÉRGOLA GARRAFA 750ML  UN 18,31

262 VINHO TINTO SUAVE BORDÔ PÉRGOLA GARRAFA 1L  UN 22,36

ANEXO III

“ANEXO III”

Art. 1º, III e art. 14, do ATO NORMATIVO Nº 025 /09

ANEXO III - DO ATO NORMATIVO Nº 25/2009

ITEM PRODUTO UNID.
PREÇO A

CONSUMIDOR
FINAL (R$)

4 ENERGÉTICOS

  (....)

36 ENERGÉTICO EXTRA POWER GARRAFA PET 710ML   UN 9,00

42 ENERGÉTICO FLYING HORSE GARRAFA PET 710ML  UN 8,00

8 VODKA

  (....)

104 VODKA KRISKOF APPLE GARRAFA 960ML UN 7,60

105 VODKA KRISKOF LICHIA GARRAFA 960ML UN 10,51

106 VODKA KRISKOF PASSION FRUIT GARRAFA 960Ml UN 6,66

107 VODKA KRISKOF PURPLE FRUITS GARRAFA 960ML UN 7,57

108 VODKA KRISKOF RED FRUITS GARRAFA 960ML  UN 7,58

110 VODKA KRISKOF TRAGO RUSSO GARRAFA 960ML UN 8,45

111 VODKA KRISKOF YELLOW FRUITS GARRAFA 960ML UN 8,79

145 VODKA KRISKOF BLUE GARRAFA 960ML  UN 7,90

146 VODKA KRISKOF LEMON GARRAFA 960ML  UN 8,57

165 VODKA KRISKOF APPLE GARRAFA 900ML  UN 6,50

166 VODKA KRISKOF PURPLE FRUITS GARRAFA 900ML UN 6,50

167 VODKA KRISKOF YELOW FRUITS GARRAFA 900ML UN 6,50

                  GOVERNO DO ESTADO

                  SECRETARIA DA FAZENDA

                      UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA - UNATRI
                    Home Page: www.sefaz.pi.gov.br

168 VODKA KRISKOF RED FRUITS GARRAFA 900ML  UN 6,50

169 VODKA KRISKOF LEMON GARRAFA 900ML UN 6,50

170 VODKA KRISKOF BLUE GARRAFA 900ML  UN 6,50

171 VODKA KRISKOF TANGERINA GARRAFA 900ML UN 6,50

172 VODKA KRISKOF GARRAFA 900ML UN 6,50

14 TEQUILA, LICOR SAQUE E VERMUTH
  (...)

31 VERMOUTH MARTINI BIANCO GARRAFA 900ML  UN 11,06

33 VERMOUTH MARTINI BIANCO GARRAFA 995ML  UN 27,33

34 VERMOUTH MARTINI EXTRA DRY GARRAFA 995ML  UN 28,14

35 VERMOUTH MARTINI ROSATO GARRAFA 995ML  UN 27,45

36 VERMOUTH MARTINI ROSSO GARRAFA 995ML  UN 26,63

15 WHISKY

  (....)

25 WHISKY TEACHERS BLENDED GARRAFA 1L  UN 62,30

27 WHISKY TEACHERS HIGHLAND GARRAFA 1L  UN 49,41